
 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR.  856    /2023  
          privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului local Vulcan pentru data de 28.09.2023 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI VULCAN, 

           Având în vedere referatul secretarului general al municipiului Vulcan înregistrat sub                                    

nr. 41930/ 22.09.2023 din care rezultă necesitatea convocării unei ședințe ordinare a consiliului local. 

În temeiul art. 133, alin. (1) , art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin (5), art. 135, art. 155 

alin. (1) lit. b), lit. e), alin. 3, lit. b), art.136, alin. (1) și  ale art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G                           

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizat. 

 

DISPUNE: 

 

 ART.1. Convoacă Consiliul local al municipiului Vulcan în ședință ordinară pentru joi,  

28.09.2023, ora 1100, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în sala de ședințe a 

Consiliului Local din cadrul Primăriei municipiului Vulcan, cu proiectul  ordinii de zi prevăzut în Anexa 

la  prezenta  Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

  

            ART.2 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 

municipiului Vulcan, cam.18, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 

opțiunii acestora. 

                        (2)Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 

Consiliului local al municipiului Vulcan, în baza competențelor acestora, conform Anexei menționate 

la Art. 1. 

                        (3) Membrii Consiliului local al municipiului Vulcan sunt invitați să formuleze și să 

depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 

           ART. 3 Împotriva prevederilor prezentei  dispoziţii se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare.                       

                                                                                              

          ART.4 Prezenta dispoziţie se comunică Prefectului judeţului Hunedoara,  primarului municipiului 

Vulcan, secretarului general al municipiului Vulcan, consilierilor locali în funcţie, şi se aduce la 

cunoştinţă locuitorilor municipiului Vulcan prin mass-media, prin afișarea pe pagina de internet a 

unității administrativ teritoriale, sau prin orice alt mijloc de publicitate .  

 

                                                         VULCAN,    22.09.2023 

 

                     PRIMAR                                          CONTRASEMNEAZĂ: SECRETAR GENERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Ec. MERIȘANU CRISTIAN-ION                                          Jr. ROGOBETE MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               ANEXA LA DISPOZIȚIA NR.856 /2023     

 

PROIECTUL  ORDINII DE ZI 

AL ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL VULCAN DIN DATA DE 

28 .09.2023 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE   privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 5.000 de lei în 

vederea participării Consiliului Local al Municipiului Vulcan în calitate de coorganizator alături de 

Universitatea din Petroșani la manifestările dedicate aniversării a 75 de ani de existență a Universității 

din Petroșani. 

                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea acţiunilor culturale,  ştiinţifice, artistice, sportive şi 

de agrement care se vor desfășura în  luna octombrie 2023 

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 

Urbanism  

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic 

General și a Regulamentului Local de Urbanism al municipiului Vulcan 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  alocarea sumei   de 15. 000 lei  din bugetul local ca sprijin 

financiar pentru unitățile de cult de pe raza administrativ teritorială a municipiului Vulcan  

                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici si actualizarea 

devizului general  pentru obiectivul de investiție„ Modernizare strada Abatorului, strada Paroseni din 

municipiul Vulcan, județul Hunedoara”  aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului 

                                                                                                Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici si actualizarea 

devizului general  pentru obiectivul de investiție„ Modernizare strada Coroieștii, strada Socaneasca din 

municipiul Vulcan, județul Hunedoara”  aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

local pentru realizarea obiectivului 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

8.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici si actualizarea 

devizului general  pentru obiectivul de investiție„ Modernizare strada Vasile Alecsandri, strada Pinului  

din municipiul Vulcan, județul Hunedoara”  aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

9.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în 

Consiliul de administraţie la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 

2023-2024. 

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

  10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în      

Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului 

Vulcan pentru anul școlar 2023-2024  

                                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                          

      11.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  desemnarea reprezentanților   Consiliului Local Vulcan  în 

Grupul de acțiune antibullying la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul 

școlar 2023-2024 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

12.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea H.C.L nr. 15/2023, privind aprobarea  vânzării 

imobilului –locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Cabanei, nr. 4, ap. 2, jud. Hunedoara 

doamnei Mihai Ana-Teodora 

              

                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

13.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. 

Vulcan, str.Traian, nr. 25, bl. 7, sc. 2, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Drumuș Liviu-Constantin 

                  

                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

14. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Crividia, nr. 7, ap. 8, jud. Hunedoara domnului Mihai Mircea Sebastian 

                  

                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

15.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Șt. O. Iosif, nr. 4, bl. 4, sc. 1, ap. 34, jud. Hunedoara doamnei Murariu Mariana-Aurora               

 

                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

16.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Mihai Eminescu, nr. 8, bl. 8, sc. 1, ap. 50, jud. Hunedoara domnului Purcaru Petru-Cristian           

                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

17.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Dorobanți, nr. 5, bl. 49, sc. 2, ap. 23, jud. Hunedoara domnului Sava Constantin Gheorghe 

                  

                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

18. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Traian, nr.6, bl. 6, sc. 2, ap. 22, jud. Hunedoara doamnei Tolontan Elena 

                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

19.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Traian, nr. 11, bl. 14, sc. 1, ap. 3, jud. Hunedoara doamnei  Varga Rodica 

                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

   20. .PROIECT DE HOTĂRÂRE privind actualizarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la 

repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din  municipiul Vulcan  

                                                                                         Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan 

21.PROIECT DE HOTĂRÂRE    privind repartizarea unei locuințe sociale situate pe strada Căprioara, 

nr. 3,  bl. C2 

                                                                                            Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan 

22. .PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru luna octombrie , 

noiembrie , decembrie 2023 

                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

23.Întrebări, interpelări. 

  

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

        1.Comisia  de  specialitate : Activităţi economico-financiare şi agricultură: punct nr. 1,2, 5.6,7,8, 12-19,  

 2.Comisia  de  specialitate   : Juridică și de disciplină :   9, 10,11,20,21,22.                                                                                     

 3 Comisia  de  specialitate   :Amenajarea teritoriului și urbanism:3,4                

                     

                          PRIMAR,                               CONTRASEMNEAZĂ :  SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

           MERIȘANU CRISTIAN-ION                                   ROGOBETE MIHAELA 

 

 

 

 

 

                                                                               Redactat :  Secretar  general Rogobete Mihaela 

 

 


